
IBL 一般社団法人 国際商事法研究所

〒104-0031 東京都中央区京橋 2-7-14 (ビュレックス京橋) 

電話 03(3528)6525   FAX 03(3528)6526 

E-mail: ibl＠ibltokyo.jp  http://www.ibltokyo.jp

★ 月例会のご案内 ★

弊所で長年ご講演、連載いただいた長谷川先生の最新著作

「法律英語のカギ―契約・文書」

「出版記念」月例会 

前略 会員の皆様にはご清祥のことと存じ上げます。 

さて、長年弊所での法律英語の講師を務められ、また弊誌「国際商事法務」において

「法律英語 700 の QA」を連載いただいた長谷川俊明先生の最新の書籍が出版されまし

た。 

この書籍は、法律英語を理解して英文契約を扱えるよう、基礎的な法律英語の単語・

用法だけでなく、日本と海外の契約意識の違いなど、英文契約特有の背景や性質まで詳

細に解説しています。また、豊富な契約文例など、企業の法務担当者が実務に活用でき

る内容を多数収載しております。さらに、昨今の法改正に対応し、データ取引契約のポ

イントを追加した新訂版になります。国際法務に携わるすべての法務パーソンが必ず

と言っていいほど読んだ書籍かと思います。

このたび、記念の月例会を開催するにあたり、弊所会場にご参加をお申し込みされた

方先着１０名様に先生のご著書を差し上げます。ぜひ奮ってご参加ください。

記 

http://www.ibltokyo.jp/


日 時  2026年 3月 10日（火）午後２時～４時 

内  容 「法律英語のカギ―契約・文書」を読むためのキーポイント 

講 師  長谷川俊明法律事務所 

弁護士 長谷川俊明先生 

会 場 ハイブリッド方式（国際商事法研究所会議室） または ＷＥＢ

※会議室への参加の定員は、10名です。なお、先着順ですので、

定員に達し次第、お申込の受付を終了致します。（キャンセル待ちの

受付はいたします。）

定 員  

参加費

弊所会議室は感染対策（室内空気清浄機導入済）を施しております。 

10名（弊所会議室）、100名（Ｗｅｂ） 

【会員】無料　　【非会員】7,000円 

申込要領 

参加をご希望の場合方は、①会議室参加もしくは②WEB参加をご記入の上
直接、メールにてお申し込み下さい。
【申込先】ibl@ibltokyo.jp（国際商事法研究所　事務局　鈴木）

 

※お申込に係る個人情報は、当月例会の受付事務に利用し、他には利用しません。








